2

3

4

5

6

7

8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA - UNILA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

ATA 39 - COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

Aos 13 dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove às I6h reuniram-se na sala de

professores do Bloco 06 do Ilaesp - PTI, no município de Foz de Iguaçu, os integrantes do

Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração Pública e Políticas Públicas da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana - Unila, Arnilton Moretto, Daniel

Nascimento, Eduardo Fava Rubio, Juan Fernandez Agulló, Lígia Heinzmann, Maria Alejandra
Nicolás e Maria Lúcia Navarro Lins Brzezinski. A representante discente Maná Lopes Ferraz do

Amaral justificou sua ausência. O prof. Jamur Johnas Marchi está ausente e não apresentou

justificativa. O primeiro informe diz respeito à avaliação in loco por parte da comissão de

avaliadores do INEP/MEC, ocorrida em outubro de 2019, o coordenador ressalta a importância
de se ter obtido a nota máxima e da participação dos docentes e discentes neste processo. A prof.
Maria Alejandra lembra do ENADE e da preparação necessária para este exame. O segundo
informe concerne a eleição do prof. Juan Agulló como representante docente no colegiado,
ocupando a vaga deixada pela renúncia da prof. Lucimara Flávio dos Reis. O primeiro ponto de

pauta se refere aos processos dos discentes. O processo de Youssef von Burgath

(234422.010657/2019-96) pede aproveitamento de disciplina cursada em Ru como equivalente
ao componente História contemporânea, o docente responsável pela disciplina opinou pelo
indeferimento do pedido. O colegiado indefere o pedido de Youssef von Burgath. O processo de

Katherine Soledad Ferrúa (23422.011892/2019-22) pede o aproveitamento de disciplina cursada

em Economia (Formação dos Estados modernos e poder) como equivalência interna de Teoria do

Estado. O parecer do docente responsável prof. Carlos Henrique é pelo deferimento do pedido. O

colegiado aprova o parecer e defere o pedido da discente. O segundo ponto de pauta diz

respeito ao planejamento da grade horária do primeiro semestre de 2020. A coordenadora de

área, prof. MarIa Alejandra Nicolás, informa da reunião de área realizada na semana passada, na

qual foi definida a distribuição de disciplinas. Primeiro período: segunda-feira, "Teoria do

Estado" corn o prof. Carlos Henrique Santana; terça-feira e quarta-feira, "Português/espanhol
básico" corn os professores Eduardo Rubio e Tatiana Carvalhal; quinta-feira, "História

contemporânea" com o prof. Pedro Stavie; na sexta-feira, Teoria da Administração Pública I",
com Lucas Louzada; e sábado (manhã), "Fundamentos da América Latina I", ainda sem docente

9

lo

12 MINISTERIODAEDUCAÇAO

13 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA uNhA

36 indicado pelo Ciclo Comum. Os discentes presentes na reunião solicitam esclarecimentos sobre a

37 disciplina de "Teoria do Estado", para a qual há um grande número de discentes da turma de

38 2019 interessados em uma reoferta. O prof. Eduardo Fava Rubio informa que está disponível
39 para lecionar espanhol básico nos dois primeiros horários de terças-feiras e quartas-feiras.
40 Terceiro período: segunda-feira, "Teoria da Administração Pública II" com o professor Lucas

41 Louzada; terça-feira, "Direito Constitucional" com a professora Maria Lúcia Brzezinski; na

42 terça-feira, reoferta da disciplina "Regimes e formas de governo", com prof. Carlos Henrique,;
43 quarta-feira, "Introdução à economia para gestão pública", com o professor Amilton Moretto;

44 quinta-feira, "Etica e ciência", com professor Luiz Fernando Vasconcellos de Miranda; e, na

45 sexta-feira, "Fundamentos de América Latina III", com prof. Carlos Henrique Santana. Para o

46 quinto período: segunda-feira, "Planejamento e orçamento público" com a professora
47 Francineide Bezerra; terça-feira, "Gestão de pessoas para o setor público" com o professor Lucas

48 Louzada; quarta-feira, "Direito Administrativo II" com a professora Maria Lúcia Brzezinski"; na

49 quinta-feira "Técnicas de pesquisa qualitativa" com o professor Juan Agulló; sexta-feira

50 "Controle social e institucional
"

com a professora MarIa Alejandra Nicolás. Para o sétimo

51 período: segunda-feira, "Optativa: Tópicos especiais em Administração Pública e Políticas

52 Públicas: Técnicas de elaboração de textos científicos", com Luiz Fernando Miranda; na terça-

53 feira, "Ateliê de Gestão Organizacional e de Políticas Públicas I, com os docentes Francineide

54 Bezerra e Luiz Fernando Miranda; quarta-feira, "Democracia digital e governo eletrônico" com

55 a professora MarIa Alejandra Nicolás; quinta-feira, "Elaboração e gestão de projetos públicos"
56 com a professora Francineide Bezerra; sexta-feira, "Administração pública estratégica", com o

57 prof. Jamur Marchi. Para o nono período, os discentes devem se matricular em TCCll

58 (atividade). Na terça-feira será oferecida uma reoferta de "Técnicas de pesquisa quantitativa"
59 com o professor Marcelino Lisboa; na quarta-feira, a optativa "Políticas públicas de fronteira,
60 com o professor Juan Agulló; e na sexta-feira, "Controle social e institucional" com a professora
61 Maria Alejandra Nicolás; ainda na sexta-feira, será oferecida a optativa de 2 créditos "Tópicos
62 especiais em Ciência Política: Capitalismo de vigilância, democracia, conservadorismo", com

63 prof. Carlos Henrique Santana. A disciplina "Controle social e institucional" será oferecida para

64 as turmas do 5° e do 9° período concomitantemente. Além disso, o prof. Lucas Louzada ficará

65 encarregado de ministrar um curso de férias em fevereiro de 2019, a coordenadora de área

66 solicitou aos discentes que eles fizessem um levantamento junto ao corpo discente a respeito da

67 disciplina que seria do interesse, na área de gestão. Os discentes presentes na reunião pedem uma

68 reoferta ou um curso de férias de "Análise do desenvolvimento" e informam que há 14 pessoas

69 interessadas, das quais 10 assinaram a solicitação. A discente Mayra pergunta se há possibilidade
70 de o curso ofertar a disciplina "Controle social e institucional" em curso de férias. A

71 coordenadora de área pede que os discentes organizem uma solicitação formal. A coordenadora

72 de área informa que a prof. Silvia Zimmermann lecionará a disciplina "Políticas públicas de

73 soberania e segurança alimentar na América Latina", optativa do curso de Desenvolvimento

74 Rural, que ficará aberta para matrícula dos discentes de APPP. A prof. Lígia questiona se a

75 PROGRAD aceitará a oferta de optativa no período vespertino, tal questionamento foi enviado à

76 PROGRAD pela coordenadora de área e pelo coordenador de curso, mas ainda não se obteve

77 resposta. Cabe registrar que a prof. Lígia Maria Heinzmann estará gozando de licença
78 capacitação nos meses de março, abril e maio de 2020. As duas disciplinas obrigatórias que

79 seriam ministradas pela prof. Lígia, com carga horária de 68h cada, serão ministradas pelo prof
80 Lucas Louzada e pela prof. Francineide Bezerra. Nada mais havendo, encerrou-se a reunião e

81 esta ata é assinada por mim, Profa. Maria Lúcia Brzezinski e pelos demais presentes.

:: Amilton Moretto:

-

17

MINISTÉRIODAEDUCAÇÂO t6
21 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 1JNILA

86 Daniel Teotônio Nascimento:

[..

89

90 Eduardo Fava Rubio:______________________________________
7

91

92

93 Juan Fernánc

94

95

96 Lígia Maria l-leinzmann:
____________________________________

97

98

99 MarIa Alejandra Nicolás:_____________________________________

100

101

102 Maria Lúcia Navarro Lins Brzezinski:

103

104

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/11/2019

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2019 - CAPPP (10.01.06.02.04.03.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/11/2019 16:06 )
AMILTON JOSE MORETTO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAPPP (10.01.06.02.04.03.03)

Matrícula: ###327#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2019
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 14/11/2019 25a4f3f3be

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf